



**Oficio Núm.:** 127-U.T.-AHUACATLAN-R-SI-2024

**Asunto:** Respuesta a folio 181193624000036

Ahuacatlán, Nayarit a 23 de Octubre del 2024

**LUIS CARLOS FELIX HERNANDEZ  
P R E S E N T E**

En atención a la solicitud de información recibida el Once de octubre del año 2024 y de conformidad a lo establecido en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, de 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información del Estado de Nayarit, tengo a bien informarle de las acciones giradas por esta Unidad de Transparencia.

Atendemos la solicitud con el folio 181193624000036 la Unidad de Transparencia le informa que se gira el oficio 125-U.T.-AHUACATLAN-2024 a la Dirección de Tesorería, y nos da contestación a su solicitud con número de oficio TES/XLIII/012/2024 el día 23 de octubre del presente año

Sin otro asunto en particular, aprovecho para decirle que esta unidad de transparencia queda a sus ordenes para cualquier duda o aclaración que usted considere pertinente.

**ATENTAMENTE  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H. XLII AYUNTAMIENTO  
DE AHUACATLÁN, NAYARIT**

*Javier Othon Bañuelos*  
**ING. JAVIER OTHON BAÑUELOS OSORIO**



**H. XLIII**  
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
AHUACATLÁN, 2024-2027  
**UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA**





H. XLIII AYUNTAMIENTO DE  
**AHUACATLÁN**  
CUIDAR Y TRANSFORMAR

AHUACATLAN, NAYARIT A 14 DE OCTUBRE DE 2024.  
OFICIO No. TES/XLIII/012/2024.

ING. JAVIER OTHON BAÑUELOS OSORIO  
UNIDAD DE ENLACE DE TRANSPARENCIA DEL  
H. XLIII AYUNTAMIENTO DE AHUACATLAN  
P R E S E N T E:

En atención al oficio núm. 125-U.T.-AHUACATLAN-2024 recibido el día 11 de octubre de 2024, de lo cual se informa lo siguiente:

1. Respecto de los informes mensuales cobrados por CFE por consumos de energía eléctrica, se remite impresión de auxiliares de los años 2023 y 2024, correspondientes al pago de dichos consumos.
2. Al respecto se informa que el Municipio de Ahuacatlán no se realizan cobros de derechos por alumbrado público.
3. Al respecto se informa que el ultimo censo realizado se encuentra en proceso de revisión por las partes involucradas.
4. Al respecto se manifiesta que los costos mensuales representan un costo elevado.
5. Al respecto se informa que el Municipio de Ahuacatlán no se realizan cobros de derechos por alumbrado público.

Sin otro en particular me despido quedando a sus órdenes para cualquier aclaración pertinente.

ATENTAMENTE



C. ALFREDO HERNANDEZ FLORES  
TESORERO MUNICIPAL

H. XLIII AYUNTAMIENTO DE AHUACATLAN

H. XLIII

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
AHUACATLAN, 2024-2027

TESORERÍA



H. XLIII  
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
AHUACATLAN, 2024-2027

UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA



Calle Hidalgo Ote. s/n, Centro, 63920  
Ahuacatlán, Nay.



Tel: 324 241 1254

Recibe  
23/10/2024  
Javier Othon Bañuelos





**AHUACATLAN**  
CUIDAR Y TRANSFORMAR

Oficio Núm.: 125-U.T.-AHUACATLAN-2024

Asunto: Se requiere información  
Ahuacatlán, Nayarit a 11 de Octubre del 2024

**ALFREDO HERNANDEZ FLORES**  
**TESORERO MUNICIPAL**  
**DE AHUACATLAN, NAYARIT.**  
**P R E S E N T E**

Por medio del presente le solicito de su apoyo, para que dé respuesta a la información solicitada por Luis Carlos Felix hernandez con el folio **181193624000036**, dicha solicitud fue recibida a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) con fecha **11 DE OCTUBRE** del año en curso, ahora bien, una vez analizada dicha solicitud de información, le corresponde dar respuesta a la solicitud de información.

Anexo al presente copias simples de la solicitud de información.

Sin otro asunto en particular, aprovecho para decirle que esta unidad de transparencia queda a sus órdenes para cualquier duda o aclaración que usted considere pertinente.

**ATENTAMENTE**  
**UNIDAD DE TRANSPRENCIA DEL H. XLIII AYUNTAMIENTO**  
**DE AHUACATLAN, NAYARIT**

*Javier Othon Bañuelos*  
**ING. JAVIER OTHON BAÑUELOS OSORIO**

**H. XLIII**  
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
AHUACATLÁN, 2024-2027  
**RECIBIDO**

**11 OCT. 2024**

**TESORERIA**



**H. XLIII**  
AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
AHUACATLÁN, 2024-2027  
**UNIDAD DE**  
**TRANSPARENCIA**



## Registro de Solicitud de Acceso a la Información

### Información General

Folio de solicitud	181193624000036
Nombre del Solicitante	Luis Carlos Felix Hernandez
E-mail de Solicitante	lucafehe@gmail.com
Fecha Oficial de Recepcion	10/10/2024
Fecha limite de Respuesta	07/11/2024
Medio de Recepción	Correo electrónico
Modalidad de Entrega	Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT
Documentos Adjuntos	
Sujeto Obligado a quien se dirige la solicitud	Ayuntamiento de Ahuacatlán
Login	lucafehe@gmail.com

### Información Solicitada

ATENTAMENTE SOLICITAMOS LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

1. IMPORTES MENSUALES COBRADOS POR LA COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD POR CONSUMOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA POR ALUMBRADO PÚBLICO, DE LOS 2 ÚLTIMOS AÑOS.
2. IMPORTES MENSUALES ACREDITADOS POR LA COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD POR RECAUDACIONES DE DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO, POR EL PERÍODO DE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS.
3. ÚLTIMO CENSO DE ALUMBRADO PÚBLICO SEÑALANDO CANTIDADES Y CAPACIDADES DE LUMINARIAS INSTALADAS EN CADA UNO DE LOS CIRCUITOS CON MEDICIÓN EN BAJA Y MEDIA TENSIÓN, IDENTIFICADOS POR NÚMERO DE MEDIDOR Y RPU, TOTAL DE LUMINARIAS DIRECTAS INSTALADAS EN LA CABECERA MUNICIPAL Y EN CADA UNA DE LAS COMUNIDADES SEÑALANDO CLASE DE ILUMINACIÓN ( LED, SODIO, ETC. ) Y CAPACIDADES.
4. SI ESTÁN CONFORMES CON LOS COBROS MENSUALES DE ENERGÍA ELÉCTRICA O TIENEN INCERTIDUMBRE EN RELACIÓN A SI SON O NO CORRECTOS LOS COBROS.
5. SI ESTÁN CONFORMES CON LOS IMPORTES QUE LES ENTREGAN DE DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO O PIENSAN QUE DEBE SER MÁS EL IMPORTE.

LES INFORMAMOS QUE SOMOS UNA EMPRESA CON 33 AÑOS DE EXPERIENCIA REALIZANDO DIAGNÓSTICOS ENERGÉTICOS, TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS A LOS SERVICIOS DE ALUMBRADO PÚBLICO MUNICIPALES, MÁS DE 700 ESTUDIOS REALIZADOS A LA FECHA AVALAN NUESTRA EXPERIENCIA, SERIEDAD Y RESPONSABILIDAD, PARA LOS 51 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, PARA LOS 58 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE ZACATECAS, EN TRES OCASIONES ( 2007, 2009 Y 2018 ) PARA LOS 67 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA EN 1995, PARA LOS 72 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE SONORA, EN DOS OCASIONES, PARA LOS 18 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE QUERÉTARO EN 2004, ETC. ETC. EN TODOS LOS CASOS SE HAN RECUPERADO IMPORTANTES SUMAS DE DINERO POR COBROS INDEBIDOS REALIZADOS POR LA C.F.E. POR ERRORES EN LAS FACTURACIONES Y DE EMPRESAS PRIVADAS, VENDEDORAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA, ASÍ COMO TAMBIÉN POR DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO RECAUDADO NO ACREDITADO EN SU OPORTUNIDAD. DE IGUAL MANERA LOS IMPORTES MENSUALES A PAGAR A FUTURO SE HAN REDUCIDO POR LA ELIMINACIÓN DE LOS ERRORES CONTENIDOS EN LAS FACTURACIONES, TAMBIÉN SE HAN INCREMENTADO NOTORIAMENTE LOS IMPORTES DE LAS RECAUDACIONES DE DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO.

ESTAMOS INTERESADOS EN APOYARLOS A RESOLVER LA PROBLEMÁTICA QUE TENGAN EN LA ADMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS DE ALUMBRADO PÚBLICO. NO VENDEMOS LUMINARIAS NI NINGÚN OTRO TIPO DE PRODUCTO O MATERIAL, SOMOS UNA EMPRESA EXCLUSIVAMENTE DE SERVICIOS CREADA PARA APOYAR A LOS MUNICIPIOS EN MATERIA DE ALUMBRADO PÚBLICO.

Información Solicitada

Documentos Adjuntos



## Registro de Solicitud de Acceso a la Información

### Observaciones

Las notificaciones se le comunicarán a través del medio que usted haya seleccionado, independientemente de lo anterior, las notificaciones oficiales se realizarán vía Plataforma Nacional de Transparencia.

Si usted recibe la notificación de que se requiere más información o mayores datos para atender su solicitud y no la responde en el tiempo establecido, su solicitud será desechada por el sistema.

Para darle seguimiento a su Solicitud de Información, puede consultar la Plataforma Nacional de Transparencia, ingresando su número de folio o acudir a las oficinas del sujeto obligado correspondiente.

En caso de que el sistema no esté disponible, por favor repórtelo al teléfono 01800-5704906.

Plazo para Solicitud de Acceso a la Información	20 días hábiles	07/11/2024
Plazo con Prórroga para Solicitud de Acceso a la Información	30 días hábiles	22/11/2024
Información Pública	5 días hábiles	17/10/2024
No Competencia	3 días hábiles	15/10/2024